3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor

[...]

2. A citação da requerida, na pessoa do seu representante legal, para, 

querendo responder a presente demanda;  

3. A total procedência do pedido, com a condenação da Requerida ao 

pagamento de imediato das quantias devidas, no valor de R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), acrescidos ainda de juros e correção 

monetária a partir de 04 de setembro de 2017 (data do evento danoso); 

4. A produção de todas as provas admitidas em direito, sejam elas, 

documentais, periciais e testemunhais; 

5. A produção de PROVA PERICIAL a ser realizada por médico perito,

[...]

Manifesta que tem interesse na realização de audiência conciliatória, nos 

termos do art. 319, VII CPC/15; 

7. Requer a condenação da seguradora requerida ao pagamento de 

honorários advocatícios nos parâmetros previstos no art. 85, § 2º do 

CPC/15.  

Dá-se a causa o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Termos em que, Pede Deferimento.  

Queimadas/PB, 25 de setembro de 2018. 

PRISCILA MATIAS DE ANDRADE STUDART 

OAB/PB nº 24.876  

FABIANA SALVADOR DE ARAÚJO SIMÕES 

OAB/PB n° 24.056  

Rio de Janeiro, 31 de Julho de 2018

Aos Cuidados de:

[...]

tiver de adiantar no curso do procedimento (art. 98, § 5º do CPC).

Na situação em apreço, em simples consulta ao site do Tribunal de Justiça, verifico que o valor
total a ser pago a título de custas, taxa judiciária e despesas postais/mandados, atinge o valor de R$
214,52 (duzentos e quatorze reais e cinquenta e dois centavos) .1

Outrossim, em que pese a afirmação sobre não possuir meios de arcar com o pagamento das
custas processuais, o requerente comprova que aufere renda mensal de um salário mínimo.

Por outro lado, haja vista o valor elevado da tabela de custas do Tribunal de Justiça do Estado da